
DECIZIE NR. 128
DIN 22.01.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile O.M.S.P. nr.921/2006 privind stabilirea atribuţiilor Comitetului

Director din cadrul spitalului public;
Având în vedere prevederile Ordinului 226/2013 privind aprobarea regulilor de validare a

cazurilor spitalizate în regim de spitalizare continuă şi a Metodologiei de evaluare a cazurilor;
Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începând cu data de 22.01.2024 se actualizează la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă
Bacău, Comisia de analiză D.R.G., având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr.Țaga Aurelia – Director medical
Membrii: -Bioing. med.Drug Gabriel – şef serv. la Serv.de Management al Calităţii

-Dr.Contoman Laurențiu Gabriel – medic şef Secţia Chirurgie generală
-Dr.Anton Mihaela Cristina – medic sef Sectia Endocrinologie
-Dr.Buburuzan Vlad Bucur – medic coord. Compartiment Neurochirurgie

Secretar : Păduraru Sebastian Daniel – operator date Serv. de Management al Calității

ART.2. Atribuţiile comisiei de analiză D.R.G.:
-Analiza corectitudinii codificarii in sistem D.R.G.;
-Colaborarea cu persoanele/firma implicata in auditarea pentru sistemul D.R.G.;
-Implementarea masurilor si corecturilor sugerate de auditorul D.R.G. ;
-Prelucrarea si sistematizarea problemelor ivite la nivel de sectii si compartimente si transmiterea

lor spre rezolvare auditorului D.R.G. ;
-Instruirea permanenta a personalului medical implicat in codificarea in sistem D.R.G.;
-Corectarea si completarea datelor necompletate din foile de observatie pentru obținerea unui

procentaj maxim pentru cazul respectiv in sistem D.R.G.;
-Implementarea, sistematizarea, prelucrarea si evaluarea masurilor pentru creșterea numărului

cazurilor care beneficiază de spitalizare de zi in conformitate cu Ordin Casa Naţională a Asigurărilor de
Sănătate nr. 226/2013 a Regulilor de validare a cazurilor spitalizate în regim de spitalizare continuă şi a
Metodologiei de evaluare a cazurilor invalidate pentru care se solicită revalidarea si a Contractului cadru
privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate;

-Imbunatatirea calitatii codificarii in sistem DRG la nivel de sectii;



-Urmarirea concordantei intre indicele de concordanţă a diagnosticului la internare cu diagnosticul
la externare ;

-Evaluarea indicelui de complexitate a cazurilor si a procentului pacientilor cu interventii
chirurgicale din totalul pacientilor externati din sectiile cu profil chirurgical ;

Comisia D.R.G. se va intruni ori de cate ori este nevoie, in functie de specificul cazurilor, dar nu
mai putin o data pe trimestru ;

-procesul verbal al ședinței va fi întocmit de către secretarul comisiei;
-comisia se va întruni trimestrial sau ori de câte ori este necesar;
Propunerile consemnate in procesele verbale ale sedintelor Comisiei D.R.G. vor fi inaintate spre

analiza Consiliului medical

ART.3. Persoanele desemnate şi Serviciul Resurse Umane, vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei decizii.

ART.4.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA COMP. JURIDIC,

CJ. HANUTU MIHAELA OANA


